ГЛАВА ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОНАКОВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  07.10. 2022г.                          д. Поповское                                     №  57 -П

Об утверждении Муниципальной программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства,

физических лиц, применяющих специальный

налоговый режим на территории Первомайского

сельского поселения Конаковского района Тверской области

на 2022- 2024 гг»

   В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и

среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Тверской

области от 13.04.2009 № 24-ЗО «О развитии малого и среднего

предпринимательства в Тверской области»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить  муниципальную программу   «Поддержка малого и среднего

предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный

налоговый режим на территории Первомайского сельского поселения Конаковского

района Тверской области на 2022-2024 гг.».

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Первомайского

сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Приложение к

постановлению Главы

Первомайского сельского поселения

от 07.10.2022 г. № 57-П

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка малого и среднего предпринимательства, физических лиц,

применяющих специальный  налоговый режим на территории Первомайского

сельского поселения Конаковского района Тверской области на 2022-2024 гг.»

Паспорт

Наименование

программы

Муниципальная программа Поддержка малого и среднего

предпринимательства, физических лиц, применяющих

специальный  налоговый режим на территории

Первомайского сельского поселения Конаковского района

Тверской области на 2022-2024гг» (далее -Программа)

Основание для

разработки

программы

Федеральный закон от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О

развитии малого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации»;

 Закон Тверской области от 13.04.2009 № 24-ЗО «О развитии

малого и среднего предпринимательства в Тверской области»

Заказчик

программы

Администрация Первомайского сельского поселения

Разработчик

программы

Администрация Первомайского сельского поселения

Цели программы 1. Повышение темпов развития малого и среднего

предпринимательства как одного из факторов социально-

экономического развития поселения;

2. Увеличение доли участия малого и среднего

предпринимательства, физических лиц, применяющих

специальный налоговый режим, в формировании всех

составляющих валового продукта (производство товаров,

оказание услуг);

3. Повышение социальной эффективности деятельности

малого и среднего предпринимательства (рост численности

занятых в сфере малого предпринимательства, рост средних

доходов и повышение уровня социальной защищенности

работников малых предприятий)

Основные задачи

Программы

1. Совершенствование внешней среды для развития малого и

среднего предпринимательства;

2. Информационная, правовая и консультационная поддержка

малого и среднего предпринимательства, физических лиц,

применяющих специальный налоговый режим;

3. Увеличение числа субъектов малого и среднего

предпринимательства физических лиц, применяющих

специальный налоговый режим;

4. Повышение конкурентоспособности выпускаемой

субъектами малого и среднего предпринимательства

продукции.

Сроки реализации

программы

2022-2024гг.

Объемы и

источники

финансирования

Финансирование программы не предусмотрено

Ожидаемые

конечные

результаты

программы

1. Увеличение количества малого и среднего

предпринимательства, физических лиц, применяющих

специальный налоговый режим;

2. Увеличение оборота субъектов малого и среднего

предпринимательства;

3. Увеличение поступления налогов от субъектов малого и

среднего предпринимательства

Система

организации

контроля за

исполнением

Программы

Организацию системы контроля за реализацией программы

осуществляет администрация Первомайского сельского

поселения

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

 ее решения программными методами.

На территории Первомайского сельского поселения работают 3 магазина, 1

АЗС.

Развитие малого и среднего предпринимательства  относится к числу

приоритетных социально-экономических задач.

Актуальность принятия мер для дальнейшего развития в секторе малого и

среднего предпринимательства, обусловленная необходимостью увеличения темпов

экономического роста за счет активизации внутренних факторов, в числе которых

малое и среднее предпринимательство является одним из ключевых.

Проблемы развития малого и среднего предпринимательства в Первомайском

сельском поселении обусловлены рядом причин:

-отсутствие стартового капитала и недостаток знаний для успешного начала

предпринимательской деятельности;

-недостаток кадров рабочих специальностей для субъектов малого и среднего

бизнеса;

- ограниченность доступа к банковским кредитным ресурсам – банковское

финансирование не решает проблем развития малого и среднего

предпринимательства из-за отсутствия должного залогового обеспечения, высокой

минимальной суммы кредита, сложной процедуры оформления кредита, отсутствия

банковских филиалов или отделений в месте ведения бизнеса (проживания);

- недостаточная развитость инфраструктуры поддержки и развития малого и

среднего предпринимательства;

- проблема качества продукции и продвижения ее на региональный, российский

и международный рынки;

- недостаточная информированность субъектов малого и среднего

предпринимательства по различным вопросам предпринимательской деятельности;

- ограниченное количество инновационных проектов субъектов малого и

среднего предпринимательства, имеющих коммерческие перспективы.

Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральным законом от

06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июля 2007

года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской

Федерации», Законом Тверской области от 13.04.2009 № 24-ЗО «О развитии малого

и среднего предпринимательства в Тверской области»

2. Основные цели и задачи Программы

Основными целями Программы является:

- Повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как

одного из факторов социально-экономического развития поселения;

- Увеличение доли участия малого и среднего предпринимательства,

физических лиц, применяющих специальный налоговый режим, в формировании

всех составляющих валового продукта (производство товаров, оказание услуг);

- Повышение социальной эффективности деятельности малого и среднего

предпринимательства.

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих

задач:

- Совершенствование внешней среды для развития малого и среднего

предпринимательства;

- Информационная, правовая и консультационная поддержка малого и среднего

предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый

режим;

- Увеличение числа субъектов малого и среднего предпринимательства физических

лиц, применяющих специальный налоговый режим;

- Повышение конкурентоспособности выпускаемой субъектами малого и среднего

предпринимательства продукции.

Программа рассчитана на период  2022-2023гг..

3. Перечень мероприятий Программы

№ п/п Наименование мероприятий

1. Совершенствование внешней среды для развития малого и

среднего предпринимательства

1.1 Изготовление и распространение информационных, методических,

справочных материалов по вопросам развития малого и среднего

предпринимательства, физических лиц, применяющих

специальный налоговый режим (самозанятых  граждан),

размещение информационных материалов на информационных

досках и на сайте Первомайского сельского поселения в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

1.2 Разработка проектов нормативных актов по вопросам поддержки

малого и среднего предпринимательства, физических лиц,

применяющих специальный налоговый режим (самозанятые

граждане)

1.3 Обеспечение участия субъектов малого и среднего

предпринимательства Первомайского сельского поселения  в

районных и региональных мероприятиях (конкурсах, ярмарках,

выставках и т.д.)

2. Информационная, правовая и консультационная поддержка

малого и среднего предпринимательства

2.1 Организация проведения публичных мероприятий по вопросам

предпринимательства: семинаров, совещаний, конференций,

ярмарок, круглых столов

2.2 Ведение реестра субъектов малого и среднего

предпринимательства, физических лиц, применяющих

специальный налоговый режим получателей поддержки

3. Укрепление социального статуса предпринимателя,

повышение престижа и формирование позитивного отношения

населения к малому и среднему предпринимательству

3.1 Проведение местных публичных мероприятий (ярмарок, выставок,,

конкурсов) по рекламированию достижений субъектов малого и

среднего предпринимательства

4. Финансовое обеспечение

Источником финансирования является бюджет Первомайского сельского поселения.

Учитывая ограниченность средств, в муниципальном бюджете средства на

реализацию мероприятий данной программы не предусмотрены. При

необходимости в бюджет поселения будут внесены изменения

5. Ожидаемые результаты

Результатами реализации Программных мероприятий являются:

- Увеличение количества малого и среднего предпринимательства, физических лиц,

применяющих специальный налоговый режим;

- Увеличение численности граждан, занятых в сфере  малого и среднего

предпринимательства ,физических лиц, применяющих специальный налоговый

режим;

- Повышение конкурентоспособности продукции, выпускаемой субъектами малого

и среднего предпринимательства.

6. Организация контроля за исполнением программы

  Данная Программа разработана и утверждена администрацией Первомайского

сельского поселения.

 Исполнителем Программы является администрация Первомайского сельского

поселения. Реализация программы заключается в выполнении ее мероприятий.

Решение о внесении изменений в Программу, об итогах ее выполнения или о

прекращении ее реализации принимается администрацией Первомайского сельского

поселения.